36. JULIANO; Digesto, libro XIII. — Cuando convenimos ciertamente respecto á la cosa que se entrega, pero disentimos en cuanto á las causas, no advierto por qué sea inefficaz la entrega; por ejemplo, si yo creyera que estaba obligado en virtud de un testamento á entregarte un fondo, y tú estimas

(1) Ulpianus, Vulg.

(2) nostros, insertan Hal. Vulg.

(3) Paulus, Vulg.

(4) trigesimo, Hal.; XXII., Vulg.; XXV., el código citado por Geb.

(5) assumit, al margen interior del código Fl.

(6) Taur. al margen; emitit, en el texto.

si pecuniam numeratam tibi tradam donandi gratia, tu eam quasi creditam accipias, constat, proprietatem ad te transire, nec impedimento esse, quod circa causam dandi atque accipiendo disenserimus.

87. IDEM libro XLIV. Digestorum. — Per servum, qui pignori datus est, creditori nec possessio acquiritur, quia nec stipulatione, nec mandatione, (1) nec ullo alio modo per eum servum quidquam ei acquiritur, quamvis possessio penes eum sit.

§ 1.—Si unus ex dominis servo communi pecuniam donavit, in potestate domini est, quemadmodum servo communi pecuniam donet (2); nam si hoc solum egerit, ut ea separetur a suis rationibus, et in peculio servi sit, manebit eiusdem domini proprietas; si vero eo modo pecuniam servo communi donaverit, quomodo alienis servis donare solemus, fiet sociorum communis pro portione, quam in servo (3) habebunt.

§ 2.—Sed, ut sequens quaestio locum habeat, constituamus, socium ita servo communi pecuniam donasse, ut proprietatem suam manere vellet; si ex hac pecunia servus fundum comparaverit, erit is fundus communis sociorum pro portione dominii; nam et si furtivis numis servus communis fundum comparaverit, sociorum erit pro portione dominii; neque enim ut fructarius servus ex re fructuarii non acquirit proprietario, ita et communis servus ex re alterius domini non acquirit alteri domino. Sed quemadmodum in his, quae aliunde acquiruntur, diversa conditio est fructuarii, et servi communis, veluti quum alter fructuario non acquirat, alter dominis acquirat, ita quod ex re quidem fructuarii acquisitum fuerit, ad eum solum pertinebit, quod ex re alterius domini servus communis acquisierit, ad utrumque dominum pertinebit.

§ 3.—Sicut servus communis stipulando nominatim alteri ex dominis, ita per traditionem accipiendo soli ei acquirit.

§ 4.—Quod unius servus per traditionem accipiendo se accipere dixerit domino et Ticio, partem domino acquiret, in parte nihil agit.

§ 5.—Fructarius servus, si dixerit, se domino proprietatis per traditionem accipere ex re fructuarii, totum domino acquiret; nam et si (4) stipulando ex re fructuarii, domino proprietatis acquireret.